



BRA FÖR SKOG OCH MÄNNISKOR

Protokoll från Svenska FSC:s 12e styrelsemöte

Tid: Tisdagen den 4:e december kl. 10.00-16.00

Plats: Svenska FSC:s kansli, S:t Olofsgatan 18, Uppsala

Deltagare: Tomas Rahm, Johan Lindman, Per Funkquist, Jenny Wik Karlsson, Madelene Engman (till kl. 14.15), Stig Hansson, Dennis Kraft, Åke Persson (till kl. 12.15), Per Larsson, Linda Berglund

Adjungerade deltagare: Lena Dahl (sekreterare & verksamhetschef) och Henrik von Stedingk (skogs- & standardansvarig)

Pkt.	Ärende	Beslut
95.	Mötets öppnande Godkännande av dagordning Val av justeringsperson	Vice ordförande Tomas Rahm öppnade mötet och bjöd sedan in mötesdeltagarna till en incheckningsrunda. Beslut: Dagordningen godkändes, med förändringen att punkt 96 behandlas efter punkt 100. Beslut: Dennis Kraft valdes till justeringsperson.
96.	Föregående mötesprotokoll samt beslutsuppföljning	Protokollet från det senaste ordinarie styrelsemötet gicks igenom. Styrelsen var ense om att en vidare diskussion om dokumentation av styrelsemötena ska bli en del av arbetsordningen. Beslut: Mötesprotokoll från styrelsemöte 11 lades till handlingarna efter ett tillägg i punkt 88. Beslutsuppföljningen hänskjuts till nästa möte.
97.	Slutgiltig formulering om vindkraft och nyckelbiotoper i riktlinje 6.9.2.d	Henrik inledde med en beskrivning av arbetet som gjorts efter konsultation två: - Förhandlingsgruppen gjorde förändringar i början av riktlinje 6.9.2 under hösten, men punkt d lämnades oförändrad. - Diskussion om punkt d inleddes under förhandlingsgruppens sista möte, utan att beslut kunde fattas. Frågan gick därför vidare till standardkommittén, som hänvisade till beslutet på senaste styrelsemötet, att man skulle falla tillbaka på formuleringen i konsultationsversion två. Trots detta beslutades att representanter från ekonomiska kammaren och miljökammaren



BRA FÖR SKOG OCH MÄNNISKOR

		<p>skulle försöka lösa frågan. Tyvärr har man inte kunnat enas om en formulering, och frågan går därför vidare till styrelsen.</p> <p>Efter förhandlingar enades styrelsen om formuleringen av riktlinjen.</p> <p>Beslut: Formuleringen av riktlinje 6.9.2.d godkändes (bilaga 1).</p>
98.	Slutgiltig formulering av standardtext angående processen om höga bevarandevärden och nyckelbiotoper	<p>Lena inledde med en beskrivning av arbetet som genomförts sedan förra styrelsemötet och den nya textversionen.</p> <p>Beslut: Styrelsen godkänner texten från FSC International (bilaga 2, där även en svensk version som översatts av kansliet ingår), och beslutar att den kursiverade texten läggs till i inledningen samt att Svenska FSC har intentionen att arbeta enligt de riktlinjer som FSC International angivit i texten.</p>
99.	Slutgiltig formulering av riktlinje 3.2.4 samt arbetsordning för tvistelösningskommittén	<p>Henrik inledde med en kort sammanfattning av processen som genomförts sedan senaste styrelsemötet, och förklarade att AU gav samma grupp som i våras i uppdrag att diskutera frågan på grund av den snäva tidsramen, d v s Jenny Wik Karlsson, Uno Brinnen, Mats Sandgren och Per Larsson, samt Lena Dahl och Henrik von Stedingk från kansliet. Gruppen har tagit fram en ny formulering av riktlinjen.</p> <p>Jenny anmälde att det i arbetsordningen för tvistelösningskommittén måste ingå att skogsbruket ska anmäla åtgärder i förväg, så att klagomål kan väckas. Ifall klagomål inkommer kan åtgärden inte utföras.</p> <p>Beslut 1: Formuleringen av riktlinje 3.2.4 godkändes (bilaga 3):</p> <p>Beslut 2: Kansliet får i uppdrag att ta fram ett förslag på arbetsordning för tvistelösningskommittén, i samråd med sakkunniga kammarrepresentanter. Detta beslut påverkar inte översynen av nuvarande arbetsordning.</p>




BRA FÖR SKOG OCH MÄNNISKOR

100.	Godkännande av den reviderade FSC-standarden för skogsbruk i Sverige, samt den engelska översättningen, för inskickande till FSC International	<p>Beslut: Den reviderade FSC-standarden för skogsbruk i Sverige godkänns för inskickande till FSC International. Ytterligare synpunkter på den engelska översättningen kan skickas in till 12/12 kl. 12.00. Beslutet är omedelbart justerat.</p> <p>Styrelsen diskuterade även hur kommunikationen kring beslutet ska se ut, och var överens om att det är viktigt att signalera att godkännandeprocessen nu fortsätter.</p> <p>Beslut: Kansliet får i uppdrag att skriva ett underlag med frågor och svar. En version av standarden med vattenstämpel som tydliggör dokumentets status görs tillgänglig.</p>
101.	Kommande möten	Lena påminde om vårens bokade möten: Styrelsemöte måndagen 28/1 kl. 10-16 Styrelsemöte 19–20/3 från kl. 11 på tisdagen till kl. 15 på onsdagen Årsstämma tisdagen 14/5 kl. 10-12 Konstituerande styrelsemöte 14/5 kl. 12-13
102.	Övriga frågor - Advice note om externa revisioner (Tomas)	Tomas presenterade den advice note som kommit ut angående externa revisioner, vilken kan leda till dubblerad revisionstid för Södra enligt deras revisorer. Södra och certifieraren kommer att inleda en dialog med FSC International, och kansliet erbjöd sig att delta i dialogen vid behov.
103.	Mötets avslutande	Tomas Rahm avslutade mötet.

Justeras:


Dennis Kraft
Justeringsperson


Tomas Rahm
Ordförande



BRA FÖR SKOG OCH MÄNNISKOR

Bilaga 1 – Beslutad formulering av riktlinje 6.9.2.d

RIKTLINJER 6.9.2: Riktlinjer för etablering av vindkraft på FSC-certifierad mark i Sverige består av två delar: 1. Riktlinjer för markomvandling för vindkraft; 2. Riktlinjer för tidig dialog.

Riktlinjerna omfattar avtal med vindkraftsprojektörer skrivna efter 2014-04-04 eller där kraftverken ännu inte är driftsatta. FSC-kraven gäller utöver den lagstadgade process som genomförs vid vindkraftsetablering på skogsmark. Anläggning av enstaka vindkraftverk hanteras under 6.9.1.

1. RIKTLINJER FÖR MARKOMVANDLING FÖR VINDKRAFT: För vindkraftsetablering på FSC-certifierad mark gäller följande:

- a) Vindkraftsetableringen, inklusive annan markomvandling, får sammanlagt inte påverka mer än 5 % av markinnehavet.
- b) En schablon på en hektar per vindkraftverk används för att räkna ut markomvandlingens storlek. Detta motsvarar den fysiska omvandlingen, det vill säga den sammanlagda arealen för ett enskilt kraftverk samt tillhörande ledningar och vägbyggnationer.
- c) En hektar produktiv skogsmark avsätts per vindkraftverk. Urval och avgränsning av avsatta områden prioriteras efter områdets betydelse för biologisk mångfald och representativitet i landskapet (enligt 6.5.1 och 6.5.2a) och/eller hänsyn till viktiga områden för upplevelsevärden och för lokal ekonomi (enligt 4.5.1 och 6.5.2). Området dokumenteras separat från de områden som avsatts enligt 6.5.1 och 6.5.2a. Markägare med ett innehav om mindre än 20 hektar undantas från hela detta krav om avsättning av mark.
- d) Etablering av vindkraft får inte ske i nyckelbiotoper eller skada eller hota höga bevarandevärden (HCV) enligt 9.1.1. Undantag får göras för enstaka nyckelbiotoper i områden där avtal skrivs innan 2014-04-04 och endast i de fall där avtal för vindkraftsetablering annars måste omförhandlas på grund av uppkomna allvarliga svårigheter eller kostnader. Nyckelbiotopen får endast utsättas för begränsad skada.

Vid dessa undantag ska konsekvensbedömning, ansträngningar som gjorts för att undvika skada på nyckelbiotoper, samt beslutsunderlag dokumenteras. Detta underlag ska kunna redovisas till intressent (övrig och berörd) på förfrågan.



BRA FÖR SKOG OCH MÄNNISKOR

Bilaga 2 – överenskommelse med FSC International angående processen om höga bevarandevärden och nyckelbiotoper

English version

Based on the discussions held in meetings between FSC International and the three chambers in FSC Sweden, the following way forward is suggested for finalizing the Swedish standard revision:

- The National Forest Stewardship Standard (NFSS) for Sweden is finalised in accordance with the LOI, i.e. with a deadline of December 15th, 2018
- The SLIMF standard is finalised in the first months of 2019

Specifically, related to the issue of Woodland Key Habitats (WKH = nyckelbiotoper), the main standard is submitted with the current indicator, but with a text committing FSC Sweden to further discuss the WKH issue and to have conclusions of such discussions integrated into the standard. Based on consultations with FSC International, the following text is proposed to be included in the NFSS for Sweden:

'Indicator 6.4.1 has not been changed during the standard revision process. FSC Sweden will convene stakeholders in a process to discuss High Conservation Values and Woodland Key Habitats, and any consensus results of these discussions will be integrated into the Swedish NFSS, either as part of the process between FSC Sweden and FSC International towards final approval of the standard, or in a separate revision at a later stage.'

FSC International has requested FSC Sweden to report on the progress within the WKH process every three months, and have set the following milestones:

- By the end of Q2 2019 the part of the process described in the BOD decision on September 25th, 2018 should be finalised and the next steps should be agreed on.
- By the end of Q4 2019 the BOD is expected to finalise the process, including deciding on potential changes to the standard.

FSC International will evaluate the progress within the process and may extend the timelines. They will also evaluate whether all parties involved fulfil their commitment towards FSC and may take action based on the evaluation.

Svensk översättning

Baserat på diskussionerna under mötena mellan FSC International och de tre kamrarna i Svenska FSC föreslås följande väg framåt för att slutföra standardrevisionen i Sverige:

- FSC-standarden för skogsbruk i Sverige färdigställs i enlighet med avsiktsförklaringen, dvs till den 15:e december 2018
- Standarden för mindre markägare färdigställs under de första månaderna 2019

Vad gäller frågan om nyckelbiotoper (WKH), lämnas huvudstandarden in med nuvarande indikator oförändrad, men med en text som förbinder FSC Sverige att diskutera frågan vidare, samt att slutsatser från dessa diskussioner integreras i standarden. Baserat på samråd med FSC International föreslås att följande text ingå i skogsbruksstandarden:

"Indikator 6.4.1 har inte ändrats under standardrevisionsprocessen. Svenska FSC kommer att bjuda in intressenter till en process för att diskutera Höga Bevarandevärden och Nyckelbiotoper. Eventuella



BRA FÖR SKOG OCH MÄNNISKOR

Forest Stewardship Council
Svenska FSC

konsensusbeslut från dessa diskussioner kommer att integreras i FSC-standarden för skogsbruk i Sverige, antingen som en del av processen mellan Svenska FSC och FSC International för slutgiltigt godkännande av standarden, eller i en separat revision i ett senare skede”.

FSC International har bitt Svenska FSC att rapportera om framstegen inom processen om Höga Bevarandevärden och Nyckelbiotoper var tredje månad, och har fastställt följande milstolpar:

- I slutet av andra kvartalet av 2019 bör den del av processen som beskrivs i styrelsebeslutet den 25:e september 2018 slutföras, och nästa steg ha beslutats.
- I slutet av fjärde kvartalet av 2019 förväntas styrelsen slutföra processen, inklusive besluta om eventuella ändringar av standarden.

FSC International kommer att utvärdera framstegen inom processen och kan förlänga tidplanen. De kommer också att utvärdera ifall alla intressenter/partner fullgör sitt åtagande gentemot FSC, och kan vidta åtgärder baserat på denna utvärdering.



BRA FÖR SKOG OCH MÄNNISKOR

Bilaga 3 – Beslutad formulering av riktlinje 3.2.4

RIKTLINJER 3.2.4: Företrädare för samebyn kan välja att ge sitt samtycke till den föreslagna skötselåtgärden, med den hänsyn och de eventuella anpassningar som överenskommit vid samplaneringen, eller välja att inte ge sitt samtycke till åtgärden. Detta kan ske när företrädarna för samebyn anser att den samiska renskötselns lagliga och hävdvunna rättigheter är hotade på ett sätt som omöjliggör renskötsel efter genomförd samplaneringsprocess. I de fall samtycke inte ges finns tre möjliga tillvägagångssätt, där certifikatsinnehavaren och företrädarna för samebyn antingen:

- e) **är överens** om att skötselåtgärden inte genomförs under aktuell samplaneringsperiod, men har gemensamt identifierat och beslutat att genomföra positiva åtgärder som på sikt leder till förbättringar av betesförhållandena i området. Företrädarna för samebyn har lämnat sitt samtycke för att åtgärden genomförs under nästa samplaneringsperiod tidigast om fem år, eller;
- f) **är överens** om att alla möjligheter till anpassning från båda parter är beaktade och att renskötseln påverkas i sådan omfattning att skötselåtgärden inte kan genomföras under aktuell samplaneringsperiod. Certifikatsinnehavaren avstår från att utföra åtgärden på det specifika objektet och åtgärden tas upp till ny samplanering tidigast om fem år. Vid nästa samplanering av åtgärden beaktas rådande förhållanden samt positiva anpassningar eller åtgärder som utförts under överhållningsperioden, eller;
- g) **inte är överens** om att skötselåtgärden omöjliggör renskötseln och/eller att alla möjligheter till anpassning från båda parter är beaktade. Certifikatsinnehavaren eller företrädarna för samebyn kan då begära prövning av en tvistlösningskommitté. Begäran om prövning görs till Svenska FSC.

För att tvistlösningskommittén ska ta vid förutsätts att alla positiva åtgärder som skulle kunna möjliggöra att den föreslagna skötselåtgärden kan genomföras har beaktats, och att företrädarna för samebyn tillhandahåller en redogörelse om hur skötselåtgärden omöjliggör renskötsel inom samebyn. Samebyns redogörelse ska innehålla en beskrivning av:

- effekten av den föreslagna skötselåtgärden för renskötseln, med hänvisning till beskrivningen av hur man nyttjar marken och med hänsyn taget till åtgärder som kan underlätta för renskötseln,
- under vilken tid effekten av den föreslagna skötselåtgärden skulle kvarstå,
- om det finns åtgärder som kan vidtas av certifikatsinnehavaren för att begränsa eller undvika effekten,
- vilka anpassningar i renskötseln som vidtagits för att möjliggöra skötselåtgärden.

Om företrädarna för samebyn väljer att inte ge samtycke till en åtgärd behöver certifikatsinnehavaren inte acceptera inskränkningar som påtagligt påverkar det långsiktiga brukandet. Inskränkningar som påtagligt påverkar det långsiktiga brukandet inträffar då samtycke till skötselåtgärder inte lämnas under en tidsperiod som vida överstiger certifikatsinnehavarens långsiktiga planer eller då samtycke generellt inte lämnas till en viss typ av åtgärd. Åtgärden kan samplaneras på nytt då skogstillståndet förändrats ur betessynpunkt.



BRA FÖR SKOG OCH MÄNNISKOR

Forest Stewardship Council
Svenska FSC

Samplaneringsprocessen avslutas när certifikatsinnehavaren och företrädarna för samebyn är överens om de åtgärder som ska genomföras, eller om parterna fortfarande inte är överens efter att medling genomförts och tvistlösningskommittén bedömt att alla möjligheter till anpassning från båda parter är beaktade i samplaneringsprocessen.

Vid nästkommande samplaneringstillfälle redovisar certifikatsinnehavaren vilka överenskomna åtgärder som genomförts, inklusive eventuella avvikelser från överenskommelse.